lario e li famigli àno tanto salario infra tuti como alo maystro so. E mazinata che sia la farina vene zoxe per uno conduto ordinato a logo deputato li onde li fine conçe e buratate da far lo pane apresso al forno. La casonne de questo, perché noy fasemo fare questi moline in aere, si è che noy trovamo che a masinarlo ad aqua non fa cossì bono pane né bona maçina e per tanto noy fessemo fare chossì questi molina e fo una grandissima spexa inextimabelle.

fare queste moline si è perché nuy trovamo che fano meliore masina et migliore pane cha masinare al'aqua.

capitibus colupnarum est aequalis et iuncta, quod nichil praecellit columpnas nec columpnae supererminent. In qua domo non est aliqua fenestra nec hostium. Infra domum sunt duae magnae molae, optime ad molendum dispositae, factae de adamante lapide; quem namque lapidem neque lapis neque ignis neque ferrum potest confringere. Subtus vero domum infra columpnas est magna rota cum forti fuso de auro fulvissimo formata et disposita, velud est in aliis molendinis. Quae rota ita fortiter currit virtute lapidis qui est in pavimento, quod si quis eam firmis oculis vellet intueri, statim amitteret visum. Similiter granum virtute lapidum per quamdam colupnam ascendit in molendinum et per quamdam descendit farina in circulum, ubi a pisto-ribus panis efficitur et in clibano facto ex asbesto ponitur et coquitur. Pavimentum clibani est de topazio viridi, qui naturaliter est frigidus, ut caliditas asbesti temperetur. Alioquin panis non coqueretur sed conbureretur. Tantus est calor asbesti. Longitudo huius furni est XL cubitorum, latitudo XV. Hostia sunt hinc et inde X, et pro unoquoque hostio sunt X pistores, et unusquisque pistorum habet de beneficio furni possessiones quingentorum militum et alias divicias multas. Magister vero pistorum habet tantum quantum omnes pistores et

pro honore principatum habet tantumdem plus omnibus. Totidem sunt molendinarii et omnes sunt in beneficio aequales cum pistoribus nostris, quod si pistorum pauciores essent molendinariis aut molendinarii pauciores pistoribus, aliquando invidia et contencio posset inter eos oriri. Ideoque placuit maiestati nostrae eos tam in numero quam in beneficio coaequare.

(8). Anche per le formiche giganti si può notare come il traduttore del probabile antigrafo si conceda un'ampia libertà nel riportare l'episodio.

Ma (§§ 118-120)

Ancora abiamo nelo nostro tereno una generatione de formigi le qualle sono molte feroçe, forte e malvaxie, per tal modo che homo nessuno deli contradi non olssa a parere de di ale canpagne che lor li alcidereveno e mangiaraveno. E la natura de questi nostri formigi si è che 'li stano soto tera inte-li caverni de note e may non fano altro che rugare e chavano tera e sapiate che questa tera tene oro fino de che li omeni deli contrade sono molto riche per questo oro e lo modo che tene questi homeni d'aver questo oro si è che de di quando quel formiche sono fora ala campagna, subitamente li omine in<t>rano ne li caverni e portano via la tera che 'li àno la note chavata e teneno modo de cavare forra questo

V (cc. 23r-23v)

Habiamo in-lo nostro tereno una generatione de formiche, le quale sono grande como cagnoli, le quale sono molto feroce et forte et malvase per tal modo che nessuno homo di quelle contrade non ardisse aparire il çorno di fora ala campagna se non voleno morire da quelle. Et la natura de queste formighe si è che le abita soto terra la nocte in-le caverne et may non fano altro cha chavare et rodere la terra, la quale tene oro fino; unde quilli homini de quelle contrade sono molti richi perché el çorno, quando queste formiche sono ala campagna, subitamente intrano in-le caverne et portano via quella terra che le hanno cavata la nocte et teneno modo de cavare fora l'oro chi è in quella terra; et, como il sole tramonta, le

D (§ 14)

In quibusdam aliis provinciis nostris oriuntur formicae magnitudine catulorum, habentes VI pedes et alas quasi locustae marinae, et habent dentes infra os, quibus comedunt, maiores quam canes, et dentes extra os maiores quam silvestres apri, quibus perimunt tam homines quam cetera animalia. Et illis peremptis statim eos devorant. Non est eiquidem mirum, sunt enim un cursu ita veloces, ut putares sine dubio volare, ideoque in illis provinciis non habitant homines nisi in tutis et munitissimis locis. Istaenamque formicae ab occasu sorissimum et proferunt in lucem. A tercia vero diei usque ad occasum solis sunt super terram et tunc comedunt. Deinde intrant sub terram ad fodendum aurum. Et sic faciunt

oro e como lo sollo è stramontato le torneno ne li soy chaverne e li lavoradori delo tereno sono fora a lavorare lo tereno fina; e como apare lo dì se parteno per pagura de queste formigi e per questo modo lavorano lo so tereno. A questi formigi non pò' schampare nessuno animale che gli apareno inançi a loro che non li alcideno.

tornano ale loro caverne infine alo dì et in questo modo lavorano el suo tereno, e a queste formighe non li po' campare alchuno animale pedestre che aparischa avanti a quelle, tanto sono feroce et crudele.

per singulos dies. In nocte namque descendunt. Deinde intrant sub terram ad fodiendum aurum. Et sic faciunt per singulos dies. In nocte namque descendunt homines de munitionibus suis et collingunt aurum, quod elephantis, ypothamis, camelis, camethurnis et aliis bestiis magnis corpore et potentibus virtute imponunt et deferunt omni die ad aeraria nostra. In nocte laborant, arant, seminant, metunt, vadunt et veniunt, et faciunt quaecunque volunt, in die vero nullus audet apparere, donec formicae sunt super terram, et hoc fortitudine et ferocitate ipsarum formiarum.